præbuerunt, ferrum receperunt, vitam non raro per membra singula profuderunt. En quomodo noster hic Phrygio holosericum optimum in particulas cōscindat: causas ipse novit; opus elegans, artificiosum inde prodibit. Hoc Deus ab Abele cœpit, & ad Iobum perduxit; inde ad Tobiam, ad Iaiam, Hiemiam, prophetas alios: ab his ad Christum, ad Apostolos, ad Stephanum, Laurentium, Vincentium, martyres innumeros. Venustum hoc opus totum ac perfectum Phrygionis nostri supremo die spectabimus.

Tobiam Phrygio noster miseria multipli consedit, diversas ob causas. Illarum aliquot numeramus. 1. Ut illustris virtus, & patientia illius singularis, se Deo dignam præberet, & luendo inter adversa creceret; certe sicut liberalitate non exercebit, quem omnis pecunia destiterit, ita nec solida patientia dabat specimen, quem nulla preserent adversa. 2. Ut eadem virtus alii quoque innotesceret.

Eridit canit poeta vetus:

Qua latet, inq. bonus cessat non cognita rebus:

Apparet virtus, arguiturque malus.

3. Ut eminentissimam Tobiae virtutem, non solum alij scirent, sed & imitarentur, ut ideam actionum illustrium. Hanc a signis causam sacer historicus: Ut, inquit, posteris daret exemplum patientie ipsius. Iobus & Tobias exactissimi patientiae præceptores. 4. Ut Tobiae apud Deum promerita plurimum augerent. 5. Desiderium, ac fatis Dei in promovendâ salute nostrâ. Quod expendens Ambrosius: Quanta est, inquit, circa nos Dei nostri solicitude! illos examinat, ut nos erudit; illos conterit, ut nos acquirat; eorum cruciatus nostros vult esse profectus. 6. Ut virtutis studiosi non nimis altè sapient, & scie plus aquo extollant, aut ab aliis extollantur. Deus illis præcedit alas, opes subducit. valetudinem affigit, obtrudatores & adversarios non reprimit, in communes cum aliis miserias eos dejicit. 7. Ut immensa Dei potentia hinc effulget, quæ suis animum, vires, tolerantiam suppeditat, & demum à periculis, & malis universis liberat. 8. Ut mundus tam turbulentus, ut prefusa vita tam amara despere incipiant, atque ut hoc vice tedium cogitationes crebras & sanctas de abitu ad meliore vitam, de beatitudine, de paradisi gaudiis inflammerit. Exilium desipiat, patria dulcescat. 9. Ut i, qui plura & graviora patiuntur, documento & solatio sint ceteris cogitantibus: O quanta isti, & isti, & illi sum passi bona omnia insuper & vitam inter gemitus & dolores, inter contumelias & probra perdiderunt. Illi ipsi, quos hodie novimus & oculis contuemur, quanta patiuntur? Et tamen suis se necessitatibus attemperant, aequo animo sunt, Deo gratias agunt, inter tot miseriarum acerbitates à Deo non recedunt. 10. Ut afflictiones & arumnæ velut piacularis flammæ cōmissas noxas aboleant & extinguantur. Deus, cum solvendo non simus, sue justitiae satisfacit D

de nostro tergo, idque ex gratia. Ita, quod liruris consulti dicunt, gratiore rationes expungit, solutionem sibi monetæ explicat præfente. Epuloni purpuratum in flammis dicitur: Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua: Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciatus. Melius est hic ura & fecari, ut in æternum parcatur. Quando igitur brevioribus hispoenis patienter toleratis peccata non tantum extinguntur, sed & magna coelestium donorum fit accessio, non immerito dixit Chrysostomus: Multos audiri italia querentes. Quid tandem ille modestus & mansuetus homo ab alio quodam impio & improbo per singulos dies trahitur & innumeritas patitur molestias, & Deus permittit? Quare alter accusatus injusse mortuus est? Ille submersus est, inquit, aliis precipitatus. Et multis possimus referre sanctos, & temporibus nostris, & majorum nostrorum, qui multas sustinuerunt.

A runt tribulationes, differentes & varias. Ut igitur horum omnium rationem videamus, & neque ipsi tumultuemur, neque alios scandalizavos negligamus, nunc diligenter dicendis intendamus. Varie enim, & omnino, ^{Varia San-} ^{Domi} afflictionis ^{causas} numero octo charitatem vestre dicere possum. Idcirco omnes vos ipsos cum diligentia colligite, scientes quid nullæ dein- ^{causæ}.

cepit nobis venia & exultatio dabitur, si de contingentibus scandalizemur; quippe qui cum sint multæ occasiones, tanquam nulla sit ita tumultuabinur, & perturbabimur. Itaq; prima quidem Prima.

est, quid cum facile in arrogantiæ propter meritorum magnitudinem & miraculorum tollantur, ipsos finit affligi. Secunda, Secunda,

ne ceteri majorem habeant de ipsis opinionem, quam humana patitur natura, & ipsos Deos, non esse homines. ^{Si arbitren-}

Tertia, ut & Dei virtus appareat per ergotantes, & com- Tertia.

pedios exuperans, & predicationem augens. Quartus ut ipso- Quarta.

rum illorum patientia manifesta fiat, non propter mercede Deo servientium, sed & tantam exhibentium gratitudinem, ut & post tot mala sincera in ipsis benevolentia ostendatur. Quinta, Quinta.

B ut de resurrectione cogitemus: um enim viru justum, & multa plena virtute, innatae passum mala, & sic hinc digressum videris, oportet ex hoc omnino aliud de illo iudicio cogitare.

Si enim homo pro se laborantes sine premio, & retributione abire non permittit: multo magis eos, qui tantu Laboraverunt, nunquam incoronatos remanere Deum decerneret. Si autem ipsos laborum suorum retributione privare non elegit, omnino ne-cessit, quoddam aliud tempus esse post praesentium finem, per

quod presentis vita laborum retributionem recipierent. Sexta, Sexta.

ut omnes in gravia incidentes, sufficientem consolationem & mitigationem habent, in eos recipientes, & malorum, qui ipsis accidere, recordantes. Septima, ne quando exhortamus vos ad Septima-

illorum virtutem, & cuic; dicimus: Imitate Paulum, imitare

Perram; propter gestorum excessum alterius ipsos nature parti- Octava.

cipes fuisse cogitantes, ad imitationem torpeatis. Octava, ^{Octava.}

quando beatos vel miseros censere oportet, dicamus, quos quide

beatos, quos autem miseros & arumos putare debeamus.

Tot igitur habentes causas de Sanctorum afflictione dicen- De San-

C das, ne in tentatione indigemur neque angustiernur, neque tumultuemur sed & ipsi nostros instruamus animos & alios hac doceamus, & si videris hominem in virtute viventem, philoso- non est in- phiam sectantem, placentem Deo, postea innumeram patientem nec cumul-

malum, ne scandalizeris dilecte. Et si videris aliquis spiritualibus tuandum,

vacantem operibus, & aliquid utili expeditarum, postea sup-plantatum, ne tumultueris. Etenim novi multos sepius talia querentes. Ille, inquit, ad templum peregrinatus est paupe-ribus pecunias perferens, & in naufragio incidit, & amissit omnia. Alter russum idem faciens, in larvones incidit, & vix animam suam salvavit, nudus inde discedens. Quid igitur dice-

mus? quod horum nullo tristari oportet. Etsi enim naufragium fecit, sed & habet justitiam fractum appensum: sua enim omnia impletivit, collegit pecunias, depositum, cum recipierit, abibat, pere-

grinationem attigerat: naufragium vero de reliquo, non de ip- fitione

suis fuit sententia. Sed quare hoc Deus concepit? ut ^{De} nunc spe- datum exhiberet. Sed pauperes, inquis, privati sunt pecunias.

Non tantam tu pauperum prævidentiam habes, quantam, qui fecit eos Deus: etsi enim his privati sunt, tamen aliunde potest

majori copia occasionem ipsis præbere. Ne igitur gestorū ratio- nes repetentes, ipsum reprehendamus, sed in omnibus glorifice-

mus: non enim imprudenter, & remere ralia saepe fieri permittit.

Tobias triplex illustrè sua patientia dedit speci- Triplex

men. Primum. Non est contristatus contra Deum, quod pla- specimen

ga cætitatis ei evenit. Duplex solent assignare tristi- Tobit.

Tria. Vna secundum Deum est, qua patientiam in salutem stabilem operatur. [†] Hanc etiam sensere san-

cti cum bonis spoliarentur, cum ad tormenta raperen- Una secun- dum Deu.

tur, cum inopia, morbis, doloribus exercerentur: Sen- tiunt hæc amici Numinis, & ingemiscunt; nec enim ferrei & lapidei sunt, sed adversus Deum nil querulæ vocis emittunt, moerent illi & tristaneur, ad divinam tamen voluntatem se conformant. Affida illorum vox est; Ita pater, in mi pater, quoniam sic placitum fuit [†] Cor. e. 7.

ante te. Cum Christus tragediam illam cruentan or- ver. 10.

diretur,

Luc. c. 22. vesp. 42. **N**ihilominus in viciniam voluntariam sele offerens:

Rom. c. 9. vers. 2. **P**ater, inquit, non mea, sed tua voluntas fiat. Paulus etiam mercoribus variis confessus: *Tobit*, inquit, mihi magna est, & continuus dolor.

Altera ad- vesp. 42. **S**ed & alia est adversus Deum tristitia, materiam patientiae, que Deum oblique fecit & accusat, audet hiscere contra Deum & occulte dicere: Quid adeo me Deus affligit? Heus lingua improba! pessimo coerenda es, Ori digitum impone, qui talia in Deum spargis. Tobias afflictissimus non est contristatus contra Deum, neque Iobus ulceribus plenus contra Deum est contristatus, neque contristatus est David adversus Deum, neque tot ali viri, feminaque tristitia adversus Deum conceperunt. Ut sileam tot centena millia martyrum. Sed huc quæso vertamus oculos in nostri ævi viros feminisque. Et tot bonimentis Christiani fortunis omnibus exuti, ad faciem & mendicitatatem devoluti, militaribus injuriis vexati, patria profugi, in extreimas miseras projecti, nihilominus adversus Deum non sunt contristati, gratias Deo egerunt, immobiles in timore Dei persistentes. His annis toparcha magnus omnibus terris suis cedere jussus: Perlibent, inquit, & imperio Cæsar, cuius mea sunt omnia, me promptissime submitto. Mehercle vox generosa, & vel in hoste admiranda! Aristoteles, Cælio teste, ob indefessum legendi studium ἀναγνώσις χαρκίτερος est appellatus, quod ferrea habet viscera, lector infatigabilis, fitior laboris, & studiorum inexplebilis. Sunt & inter Christianos animi robustioris, qui ferreis pene visceribus, quidquid calamitatis accipiunt, mente generosa digerunt, contra Deum nil contristati.

S. Francisci Xaverii in Deum fiducia. Job c. 6. vesp. 10. **F**ranciscus Xaverius fiducia in Deum, & adversorum tolerantia exercitatus, licet subinde in commodis omnibus conficitur, misericordia omnium compos nihilominus familiarissimas illas ad Deum voces effundebat: *Eiam amplius, Domine, etiam amplius. Quod & Iobo in votis fuit, qui à Deo acerbis & manu nō parcente desiderans flagellari: Et hec mihi aiebat, sit confortatio ut affligens me dolor conpareat.*

2. Immobilis in Dei timore permanens. Alterum patientiae specimen in Tobia hoc erat: *Immobilis in Dei timore permanit. Nos curtae patientiae homines, saepe ut arbores sumus, quæ vere florent uberrime; flos merus adeo liberaliter totam arborem vescit, ut spectatores usitato præsagio dicant: Hæc pomus, hæc pyrus non erit ferendo fructuum abundantiam. Brevis nebula, vel pruina unica onus nem deputit florem, & spem fructuum rapit universam. Autumno arbor tam miserè spoliata, si felicissime proveniat, poma paucula, eaque calculosa, nana, verminosa, vel artis sua specimina, profert. Ah, quā speciosè vernabat hac arbor, quantam pomorum copiam pollicebatur, & quādū nunc à leipsa degenerat tam deformi sterilitate promisit plurima, nihil praestit. Nos haud alter hiatus ingenti promissori sumus amplissimi; in florem nos induimus magnis propositis, mox unica tentatio, aut paulo gravior afflictio, & florem & fructuum spem omnem abripit: quod remanet pallianimitas, impatientia, conformatio natio est. O ver, ô autem quām elitis disperas! ubi immobilitas in timore Dei? Arundines sumus vento agitate, huic illuc impellimur, ad omnem strictionem auram mutamus propositum: jam surgimus, jam de nudo cadimus, cerei in virtu flucti, ornati vento mobiliores, solā constantes vitiositate. Tobiam cæcitas & paupertas graviter usserunt, & tamen in timore Dei permanens immobilis. Ærumnas suas valde sentiens: *Quile, inquit, gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo: nihil hic gaudij aut solatij est, & tamen in timore permanens immobilis. Oravit cum lacrymis Tobias, adeo**

merores illum usurabant, & tamen in timore Dei permanit immobilis.

Tertium patientiae specimen, *Agens gratias Deo omni bus diebus vita sua.* Magna artis est Deo peræque in gratiis, in luctu, in æruminis, in calamitatibus atque in gaudiis gratias agere: hanc artem non callent, nisi natus deus a se ast probi Christiani. Chrysostomi monitum habemus cedro litterandum & auro: *Nihil, inquit, hac lingua sanctius est, qua in adversis agit: certè non est inferior ei lingua martyrum; utraque pariter coronatur. Si ergo dolores pertulerit, & gratias egerit, martyr coronam sortitur.* Gratias itaque agamus in omnibus, quidquid fiat: Hoc enim est gratiæ esse. Etenim rebus prosperis hoc facere, nihil magni fuerit. Nam ipsa rerum natura eò impellit. Quando vero in extremis existentes gratias agimus, tunc præclarum est. Vide te, quanta sit philosophia. Primum, Deum kæticas: Alterum, diabolum pudefacis: Tertium, & quod malefactum est, punit. *B*nihil esse facis. Nam & tu simil gratias agis, & Deus & diabolus dolorem tuum amputat & diabolus abscedit. Nam tu quidem difficilis fueris, ipse magis incumbit, tanquam qui jam, quod volebat, efficerit, & Deus tanquam blasphematus deserit, & augetur malum. Si vero gratias egeris, abscedit diabolus, tanquam qui nihil profecerit. & Deus vicissim, velut honoratus, majore honore afficit. Non potest etiam fieri, ut afflictiones sentiat homo ille, qui in afflictionibus gratias agit.

Hac sua Chrysostomus confirmans: *Ignis ingratus, inquis, substantiam tuam absumpit, & rotam domum populi latum est?* Remisere corum, que Iob accidenter: *age gratias Domino, qui prohibere potuit, & non prohibuit: & tandem recipies mercedem, quam tam, si omnia illa in pauperum manus reposueris. Nulla gratiarum actionis par bonum, quem admodum blasphemia peccus nihil. Est nobis telum maximum, quod omnes tales Diaboli machinas repellere valent, qui per has omnia gratias Deo agit, diabolum superavit. Magnus thaurus gratiarum actus, magna divitiae, inconsumptum bonum, armatur fortis. Perdidisti pecunias? si gratias quidem egeris, animum lucratus es, & maiores nactis es divitiae, quia Dei benevolentiam hausti ampliorem.*

Hac certè lingua, qua Chrysostomo sanctissima est, prædictus David: *Benedicam, inquit, Dominum in omni tempore.* Et quando, obsecro, istud dixit, nunquid cum in regem ungeretur? *S*ancte non, sed cum sevensis Saulis insidias fugeret, & ad regem Achis exul dixerteret, parum humaniter exceptus, pane malis simul omnibus pressus, adeo ut etiam fatuatatem simularet, modò vitam servaret, eo ipso tamen tempore vociferatur: *Benedicam Dominum in omni tempore.* Iobus iam omni pecore abacto, inter tot liberorum fūnera, ulceribus scatens, inter vernum agmina ad fissum veluti cadaver elatus, canit tamen, & gratias agit: *Sit nomen Domini benedictum.* Hebrei juvenes in flammis Babylonis velut in æstivâ pergula castrati sunt: *Benedictus es in throno regni tui, & superlaudabilis.* *D*icitur: *Benedictus es in throno regni tui, & superexaltatus in fascula.* Inter ipsos flammarum vortices Benedicte ac Benedictus roties ingeminantur, ut gratiarum actionem in adversis tanto altius imprimenter afflictis, quanto eam crebrius repenterent in ipsi fauibus mortis. Tarsensis Paulus tam gravissimum catenæ oneratus, ut quotidie videbilesset mortuus, nihil tam seciūs: *In omnibus, inquit, gratias agite, hac est enim voluntas Dei.* In omnibus tam in adversis, quam in prosperis, tam in luctu, quam in gaudiis, tam in inopia, quam in opulentia, tam in afflictione valetudine, quam in integrâ, tam in tormentis, tam in deliciis; tam beneficis acceptis, quam in iuriis, tam delatis honoribus, quam illatis contumelias, in omnibus. Qui enim tunc solum gratias agit, cum quis ei beneficium tribuit, is debitum reddit, qui verò gratias agit, cum quis cum maledictis figit, is debitum acquirit.

§. III. Obi-

Marth. c. 11. vers. 7.

Tob. c. 5. vers. 12.

§. III.

Obijicias: Hæc quidem commodè dicuntur, sed aliud est dicere, aliud verò facere: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*. Nec imperitè dixit Ludovicus Celsius: *Simile simili nutritur, spiritus spiritu: odor rem corporis esse nutrimentum negant*. Spiritum odoribus nutriti argumento est, odoratum & fragrans vinum, quod vires mirificè refocillat. Aristoteli vitam præstabilitate poni aliquandiu prorogatam afferunt. Sed hæc rata sunt, hæc paucis obtingunt. Ita & gratias agere, cum mæror medullas exedit, rarum est, paucorum est.

Non negamus, pauci sunt, qui pro plagiis gratias agunt, sed iti Numinis veri amici sunt. Simus, obsecro, & nos inter hos paucos & inter quascunque turbinum ac præcellarum furias, quæcumque ad nos aggerantur mala, Deo agamus gratias bonorum omnium fonti, qui mala hæc omnia permittat bonis maximis. *Odor oris tui, Domine Jesu, sicut odor malorum, qui sanitatem & vitam suavissimè inflavat*.

Jacobus Intercessus, ita nominatus, quia membratim & intercessè mortuus, quoties ex ejus corpore vel articulus digiti, vel pars membra ressecaretur, toties dixit: *Deo gratias*. Non aureæ, sed gemmæ voces in tantis doloribus estis. Ruffinus Aquileiensis memorat, Ascetam senem religio in virtutem sanctissimum ægroti fratri fomenta varia foliorum admovisse, illud eximiè in documentum dixisse: *Summa religio est, inter adversa Deo gratias agere*.

Dixi ego, & scripsi saepius vel milles inculcandum, id quæ ab ore & calamo religiosissimi scriptoris: *Unum Deo gratias plus valet in adversis, quam sex millia in prosperis*.

Tobias fidelissimus Dei famulus à paupertate ac exercitate pessime habitus, probris, contumelias tam cognatorum, quæm uxoris lacessitus, *Deo tamen gratias egit, omnibus diebus vita sua*. Nos itidem quomodo cumque res succedant, bene an male, feliciter an infelicer, suavitatem insuavit, hilariter an flebiliter, lente an dolenter, ferentem sit celum an nubilum, amena sit tempestas an secca, opulent an inopæ, sani an ægroti, tristes an mœsti sumus, & quamvis è voto nihil succedat, etsi res omnes cadant retristim, hoc tamen faciamus quod facere nos jubet Paulus: *Gratias agamus Deo semper pro omnibus in omnibus*. Ecclesia diebus singulis sapientissimè horatur: *Verè dignum & justum est, equum & salutare, nos tibi semper & ubique gratias agere*. Gratiarum actio in adversis cumulabitur mille præmis.

C A P V T VI.

Tobias convivator frugalissimus.

PAULINA præceptio est: *five manducatis, five bibitis, five aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*. Hanc legendam Tobias examus, servans, cum esset dies festus Domini, & factum esset prandium bonum in domo Tobias, dixit filio suo: *Vade & adduc aliquos de tribu nostra, timentes Deum, ut epulentur nobiscum*. Convivium apparuit Tobias, id que non unâ ex causâ, nam festus Pentecostes erat, quem Hebrei, sicut & alios dies festos convivis agabant. Volut certè Deus, ut ejusmodi solennia non sine hilaritate peragerent, ut eò promptius Hierosolyma contenderent. Ad hoc ergo convivium Tobias non temerè quoquis, sed tribules, & populares suos vocarat, ut eos exiles ac captivos solaret atque reficeret. Nec quoquis popularium aut tribulum vocavit, sed pios dumtaxat & timentes Deum, & quibus tenuè domi familiarum erat. Neque hæc convivio Tobias ceremoniam tantum aut animi causâ instituit, aut ut convivalem gratiam remuneraret, sed ut amorem & amicitiam inter præsentes restauraret, ac conservaret.